
 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.1. Proposta di modifica Regolamento in materia di incarichi extra-
istituzionali delle professoresse, dei professori, delle ricercatrici e dei 
ricercatori dell’Università di Roma “La Sapienza” 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 229/20 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, in particolare l’art. 6; 

• Visto il Decreto Legislativo 3 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., in particolare 
l’art. 53; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 6, 
commi 9-12; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il Regolamento in materia di incarichi extra-istituzionali dei 
professori e ricercatori dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato 
con D.R. n. 2341 del 3 luglio 2013; 

• Visto l’Atto di indirizzo MIUR del 14 maggio 2018, avente ad oggetto 
l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione – Sezione 
Università approvato con delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017; 

• Visto il Modello di regolamento per gli incarichi extra-istituzionali dei 
professori e dei ricercatori universitari, elaborato dall’Ufficio Studi della 
CRUI; 

• Visto il parere reso dal Dipartimento per la Formazione Superiore e per 
la Ricerca del MUR in ordine al regime di incompatibilità dei professori e 
dei ricercatori universitari a tempo pieno; 

• Ritenuto opportuno riformulare l’intero testo del Regolamento in materia 
di incarichi extra-istituzionali dei professori e ricercatori sulla base del 
modello di regolamento elaborato dalla CRUI, al fine di recepire in modo 
organico le direttive dell’ANAC e del MIUR; 

• Vista la proposta organica di modifica del Regolamento in materia di 
incarichi extra-istituzionali delle professoresse, dei professori, delle 
ricercatrici e dei ricercatori dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera n. 153 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 
del 7 luglio 2020, ha approvato la proposta di modifica organica del 
Regolamento in materia di incarichi extra-istituzionali delle 
professoresse, dei professori, delle ricercatrici e dei ricercatori 
dell’Università di Roma “La Sapienza”, apportando ulteriori modifiche e 
integrazioni al testo regolamentare; 

• Tenuto conto delle osservazioni emerse nel corso di ampio e articolato 
dibattito, in particolare sull’opportunità che in sede di emanazione del 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

suddetto Regolamento siano apportate le seguenti ulteriori 
modifiche/integrazioni di natura non sostanziale, necessarie al fine di 
rendere omogeneo e coerente il testo regolamentare:  
- all’art. 2, comma 1, lett. j) inserire tra parentesi il seguente riferimento 

normativo “(art. 113, comma 2, D.lgs. 50/2016)”; 
- all’art. 8, comma 1, lett. d) eliminare le parole: “alla decorrenza 

iniziale”, “anche presunta” ed “effettivamente”; alla successiva lett. 
e) eliminare le parole “da parte del soggetto conferente”; 

- all’art. 11: sostituire le parole “sono tenuti a comunicare entro il 15 
gennaio e il 15 luglio di ciascun anno al Preside della Facoltà di 
appartenenza” con le parole “sono tenuti a comunicare in sede di 
rendicontazione annuale delle attività di didattica e di ricerca”; dopo 
le parole “fatta eccezione per quelli di cui alla lettera j)” aggiungere 
le lettere “a), d), e) ed h)” e sostituire le parole “nel semestre 
precedente” con “nell’anno accademico precedente”. 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, 
Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

• di approvare la modifica del Regolamento in materia di incarichi extra-
istituzionali delle professoresse, dei professori, delle ricercatrici e dei 
ricercatori dell’Università di Roma “La Sapienza”;  

• di autorizzare il Rettore ad apportare in sede di emanazione del 
Regolamento le sotto riportate modifiche/integrazioni di natura non 
sostanziale, necessarie al fine di rendere omogeneo e coerente il testo 
regolamentare:  
- all’art. 2, comma 1, lett. j) inserire tra parentesi il seguente riferimento 

normativo “(art. 113, comma 2, D.lgs. 50/2016)”; 
- all’art. 8, comma 1, lett. d) eliminare le parole: “alla decorrenza 

iniziale”, “anche presunta” ed “effettivamente”; alla successiva lett. 
e) eliminare le parole “da parte del soggetto conferente”; 

- all’art. 11: sostituire le parole “sono tenuti a comunicare entro il 15 
gennaio e il 15 luglio di ciascun anno al Preside della Facoltà di 
appartenenza” con le parole “sono tenuti a comunicare in sede di 
rendicontazione annuale delle attività di didattica e di ricerca”; dopo 
le parole “fatta eccezione per quelli di cui alla lettera j)” aggiungere 
le lettere “a), d), e) ed h)” e sostituire le parole “nel semestre 
precedente” con “nell’anno accademico precedente”. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 


